
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1397 

31/10/2020 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre Adjunto 
 
 

Índice  

Decreto 366 Aprova Estatuto  3 

Decreto 367 Concede Carta Constitutiva   4 

Ato 201 - Estabelece Condições Para A Realização Das Atividades Maçônicas 5 e 6 

Ato 202 - Concede Carta Constitutiva Provisória 7 e 8 

Ato 203 - Dissolução De Loja 9 e 10 

Ato 205 - Consagração De Templo  11 

Ato 206 - Sagração De Templo  12 

Ato 207 - Concede Carta Constitutiva Provisória 13 e 14  

Ato 208 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia Delegado Regional 15 

Ato 209 - Remanejamento De Lojas 16 

Ato 210 - Prorrogação Intervenção De Loja 17 

Ato 211 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia Delegado Distrital 18 

Superior Tribunal Maçônico 19 

Beneficência Maçônica 20 a 22 

Processos da Grande Secretaria  23 a 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

3 
 

____________________________________________________________________________ 
DECRETO Nº 366 – 2019/2022                                                          19 DE OUTUBRO DE 2020                                                                             
APROVA ESTATUTO                                              

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão, 
 
CONSIDERANDO que o objeto do processo 1052-2013/2016 foi referendado pela soberana 

Assembleia Deliberativa realizada em 20 de junho de 2015 no Or de São Paulo - SP  
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto da Aug e Resp Loj Simb 

 Colunas de Ipanema N° 799 - Or de Sorocaba  
 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 19 

(dezenove) dias do mês de outubro de 2020 da E V 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

                                                                                                                      Republicado por Incorreção 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

4 
 

____________________________________________________________________________ 
DECRETO Nº 367 - 2019/2022                                                          19 DE OUTUBRO DE 2020                           
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA    

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão,  
 
CONSIDERANDO que o objeto do processo n° 25-2016/2019 foi aprovado pela Soberana 

Assembleia Deliberativa realizada em 17 de setembro de 2016 no Or de Ourinhos - SP 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1°- Fica concedida a CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA a Aug e Resp LojSimb  
 

Colunas de Ipanema N° 799 - Or de Sorocaba 
 
Art. 2°- Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 19 

(dezenove) dias do mês de outubro de 2020 da E V 

 
 
 
 
 
 

 
          
 
 
 

    
 

                                                                                                                      Republicado por Incorreção 

 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

5 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 201-2019/2022                                                                     09 DE OUTUBRO DE 2020 
PRORROGA SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO o pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo estendendo a quarentena, imposta em razão da pandemia de Covid-19, até o dia 16 de 

novembro de 2020; 

 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus; 

 

CONSIDERANDO que as Lojas deverão observar as normas de higiene e segurança já 

divulgadas através da Prancha Circular Nº 015-2019/2022 de 06 de agosto de 2020; 

 

CONSIDERANDO que as regiões da Grande São Paulo, Baixada Santista, Campinas, 

Piracicaba, Sorocaba e Taubaté foram classificadas na fase “verde”  do “Plano São Paulo”, a 

qual permite a retomada consciente das atividades; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Prorrogar a suspensão das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj 

SSimb Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua 

São Joaquim, 129 até o dia 16 de novembro de 2020, salvo pronunciamento contrário das 

autoridades governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da 

pandemia; 

 

Art. 2º - Autorizar o retorno das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como às do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, se assim desejarem e desde que observadas todas as normas de segurança já 

mencionadas, conforme publicado no Ato Nº 183-2019/2022 de 19 de setembro de 2020; 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

6 
 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 

 

                                                           
 
                                                                                         JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                  Grão-Mestre 

                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

7 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 202-2019/2022                                                                      19 DE OUTUBRO DE 2020 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do 

Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb COLUNAS DE IPANEMA Nº 799 - Or de Sorocaba – 

SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às terças-

feiras, às 20:00 horas, à Praça Berlim, 77 – Jardim Europa - Or de 

Sorocaba – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Amilcar da Silva, 220 – Jardim 

Perlamar – Cep.: 18190-000 - Or de Sorocaba – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 24 de junho de 2014 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir José Matias 

Oliveira; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Jailson Rodrigues dos Santos 

Luiz Rodrigues Garcia 

Romualdo Moreira Barbosa 

Vitor Luiz Monaldo Pegas 

Tirson Benedito Bento 

Mario Giacri Signorino 

José Matias de Oliveira 

Elcio de Oliveira 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

8 
 

 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 7º Distrito Maçônico da 11ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 19 

(dezenove) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 
 
 
 

 
 
                                                                                       JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                 Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

                                  Republicado por Incorreção 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

9 
 

 

ATO Nº 203-2019/2022                                                                       19 DE OUTUBRO DE 2020 

DISSOLUÇÃO DE LOJA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 

CONSIDERANDO relatório apresentado pelo Resp Ir Marcos Augusto Toniette (L. 793), 

Delegado Regional da 5ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -   Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. Com o 

artigo 97 da Constituição da GLESP a ARLS “Divina Proporção” Nº 647, 

Or de São Paulo da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo; 

 

  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 
 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 
 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Divina Proporção” Nº 647, Or 

de São Paulo, ora desligada, bem como particularmente pelos membros 

que a compõem; 

 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 

Art. 7º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida das providências, registro e 

divulgação deste Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

10 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 19 

(dezenove) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 

 

 

                                                           

                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                       Grão-Mestre 

                                                                  

 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

11 
 

 

ATO Nº 205-2019/2022                                                                       20 DE OUTUBRO DE 2020 
CONSAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “XV”, da 
Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb 

“Cavaleiros de Aço” Nº 655 - Or de Ribeirão Preto – SP, 
para Consagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  a  Consagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Cavaleiros de 

Aço” Nº 655 - Or de Ribeirão Preto – SP,  sito  na Rua Maria Eliza Badin França, 185 – 

Distrito Empresarial Pref. Luiz Roberto Jábali - Or de Ribeirão Preto – SP; 

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 24 de outubro de 2020 da E V, para a realização da 

presente Consagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 20 

(vinte) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 

 
 
                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

12 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 206-2019/2022                                                                      20 DE OUTUBRO DE 2020 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “XV”, da 
Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Acácia 

Miracatuense” Nº 348 - Or de Miracatu – SP, para 
Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Acácia 

Miracatuense” Nº 348 - Or de Miracatu – SP,  sito  na Rua Governador Lucas Nogueira 

Garcês, 50 – Jardim Francisca - Or de Miracatu – SP; 

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 31 de outubro de 2020 da E V, para a realização da 

presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 20 

(vinte) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 

 
 
                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

13 
 

___________________________________________________________________________ 
ATO Nº 207 -2019/2022                                                                     26 DE OUTUBRO DE 2020 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do 

Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb 15 DE AGOSTO Nº 900 - Or de Sorocaba – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito de York e reunir-se-á, semanalmente, às quartas 

feiras, às 20:00 horas, à Rua Trajano Ataíde, 425 – Jardim São 

Marcos - Or de Sorocaba – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Doutor Arthur Gomes, 375, 

Centro, CEP 18.035-490 - Or de Sorocaba – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 15 de agosto de 2020 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Marco Antônio 

Rodrigues da Costa 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Adelmo Guilhoto Miguel 

Eric Luis Holtz 

Marco Antonio Rodrigues da Costa 

Marcos Baptista 

Marcos dos Santos Rodrigues 

Mylton Cruz Junior 

Paulo Cesar Isquierdo 

Tiago Reis Siviero 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

14 
 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 8º Distrito Maçônico da 15ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 26 

(vinte e seis) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 
 
 
 

 
 
                                                                                       JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                 Grão-Mestre 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

15 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 208-2019/2022                                                                     27 DE OUTUBRO DE 2020 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO REGIONAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir Paulo Nogueira de 

Andrade (L. 882) do cargo de Delegado Regional da 7ª Região 

Maçônica;   

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Paulo Nogueira de Andrade (L. 882) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Rogerio Hideki Takahashi (L. 307) para o cargo 

de Delegado Regional da 7ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                           JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                  Grão-Mestre 

                                                                  

 
 

  
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

16 
 

 

ATO Nº 209-2019/2022                                             28 DE OUTUBRO DE 2020 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Bandeira das Perdizes Nº 397 - Or de São Paulo 
Do 5º Distrito da 8ª Região Maçônica 
Para o 9º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 
Marino Grasseschi Nº 702 – São Paulo 
Do 9º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para 10º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 28 

(vinte e oito) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                           JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                    Grão-Mestre 

                                                                  

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

17 
 

_________________________________________________________________________ 

ATO Nº 210 - 2019/2022                                           28 DE OUTUBRO DE 2020 
PRORROGA INTERVENÇÃO DE LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

CONSIDERANDO a solicitação do RespIr Luiz Fernando Neves 

Galvan (L. 724), Venerável Mestre Interventor da 

Aug e Resp Loj Simb Fraterna União de 

Campinas Nº 851 - Or de Campinas – SP, ratificada 

pelo Resp Ir Francisco Antonio Piccolotto (L. 121) 

Delegado Regional da 23ª Região Maçônica, 

RESOLVE      

    

Art. 1º -  Prorrogar, em caráter excepcional, a Intervenção na ARLS Fraterna 

União de Campinas Nº 851 - Or de Campinas – SP por mais 90 

(noventa) dias; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 28 

(vinte e oito) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 
 
                                                           
                                                                                              JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                       Grão-Mestre 

                                                                  

 
 

 
 
 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

18 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 211-2019/2022                                             28 DE OUTUBRO DE 2020 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir Cesar Augusto Garcia 

Filho (L. 238) do cargo de Delegado Distrital do 3º  Distrito da 9ª Região 

Maçônica;   

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Cesar Augusto Garcia Filho (L. 238)  pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Antonio Lazaro Azevedo Domeni (L. 421) para o 

cargo de Delegado Distrital do 3º  Distrito da 9ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 28 

(vinte e oito) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                          JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                   Grão-Mestre 

                                                                  

 
 

  
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

19 
 

            SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

 

RResp.'. Ministros do S.'.T.'.M.'. e Procurador da Geral da Justiça Maçônica. 

  

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA,  

 

nos termos do Regimento Interno deste Egrégio Tribunal e da Constituição Maçônica. 

  

Por determinação do Resp.'. Ministro Presidente Davi David, em razão do estado de calamidade pública 

no país em razão da pandemia de corona vírus, ficou decidido que a intimação da Sessão 

Extraordinária deste Egrégio Tribunal se dará por publicação no Boletim Informativo da Grande Loja do 

Estado de São Paulo.  

  

A Sessão será realizada às 19h30, no dia 10/11/2020 (3ª feira), na sala dos tribunais "Moacyr Jacintho 

Ferreira" 

  

Todos os procedimentos necessários para diminuir o risco de contaminação pelo coronavírus serão 

adotadas.  

  

Ordem do dia:   

1)            Atualização dos Andamentos processuais; 

2)            Conhecimento de matéria URGENTE; 

3)            Assuntos Gerais. 

  

Contamos com a presença dos RResp.'. MMnistr.'. em face à urgência que o caso requer.    

Intime-se. 

  

Or.'. de São Paulo, 28 de outubro de 2020 

 

  

Davi David 

Ministro Presidente do STM  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

20 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5375, 5376, 5377, 5378, 5379, 5380, 5381, 5382, 5383, 5384, 5385, 5386, 5387, 
5388, 5389, 5390, 5391 e 5392 
 
Proc. Nº 597-2016/2019 – Ch.P. 5375 
Ir∴JOSE JULIO FELICIO - 94 anos 
ARLS DR. CARLOS REIS Nº 29 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 598-2016/2019 – Ch.P. 5376 
Ir∴DEMETRIUS VALDEVINO TORRES - 48 anos 
ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I Nº 343 – JUNDIAÍ - SP 
 
Proc. Nº 599-2016/2019 – Ch.P. 5377 
Ir∴ANDRE CURSINO PEREIRA DE SOUZA - 75 anos 
ARLS LEONARDO DA VINCI Nº 538 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 600-2016/2019 – Ch.P. 5378 
Ir∴ITAMAR DE SOUZA MENEZES - 67 anos 
ARLS ELIAS NECHAR Nº 135 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 601-2016/2019 – Ch.P. 5379 
Ir∴JORGE HENRIQUE DA SILVA - 82 anos 
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 602-2016/2019 – Ch.P. 5380 
Ir∴LUIS FERREIRA - 84 anos 
ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO Nº 268 – SÃO JOAQUIM DA BARRA - 
SP 
 
Proc. Nº 603-2016/2019 – Ch.P. 5381 
Ir∴EDVALDO BARBOSA SANTOS - 64 anos 
ARLS SANTA CRUZ Nº 395 – SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SP 
 
Proc. Nº 604-2016/2019 – Ch.P. 5382 
Ir∴LUIZ RAMOS D ANGELO - 68 anos 
ARLS CAVALEIROS DO SOL Nº 495 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 605-2016/2019 – Ch.P. 5383 
Ir∴DOMINGOS MATTIONI NETO - 61 anos 
ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI Nº 578 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

21 
 

 
Proc. Nº 606-2016/2019 – Ch.P. 5384 
Ir∴ADEMOSAR DOMINGOS CONCEICAO - 79 anos 
ARLS LUIZ CONSTÂNCIO Nº 167 – CAJURU - SP 
 
Proc. Nº 607-2016/2019 – Ch.P. 5385 
Ir∴HUGO BRANDI - 80 anos 
ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE - SP 
 
Proc. Nº 608-2016/2019 – Ch.P. 5386 
Ir∴ELOY DE FREITAS RIBEIRO FILHO - 70 anos 
ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA Nº 415 – GUARATINGUETÁ - SP 
 
Proc. Nº 609-2016/2019 – Ch.P. 5387 
Ir∴ROBERTO ALVES DA SILVA - 74 anos 
ARLS ORAÇÃO E TRABALHO Nº 128 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 610-2016/2019 – Ch.P. 5388 
Ir∴ALAN RIBEIRO - 81 anos 
ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO Nº 143 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 611-2016/2019 – Ch.P. 5389 
Ir∴GILENO NUNES DE ANDRADE - 80 anos 
ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO Nº 303 – GUARUJÁ - SP 
 
Proc. Nº 612-2016/2019 – Ch.P. 5390 
Ir∴LINO GUILHERME VELLINI ACHON - 63 anos 
ARLS MACIO DOMUS Nº 453 – SANTA ISABEL - SP 
 
Proc. Nº 613-2016/2019 – Ch.P. 5391 
Ir∴LUIS CARLOS GONCALVES MARTINS - 74 anos 
ARLS SÃO JOÃO Nº 91 – GUARACI - SP 
 
Proc. Nº 614-2016/2019 – Ch.P. 5392 
Ir∴OLIVIO JOSÉ DE CAMARGO GUERRA - 79 anos 
ARLS CASTRO ALVES I I Nº 273 – FERNANDÓPOLIS – SP 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

22 
 

 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5375 a 5392 em Nº de 18 (dezoito), 
que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de obreiros 
inscritos no Pecúlio: 23.379 (Vinte e três mil, trezentos e setenta e nove) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 
780 Lojas: R$ 1.683.288,00 (Um milhão, seiscentos e oitenta e três mil, duzentos e oitenta e 
oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a 
Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 
da Beneficência Maçônica, igual a 33.665,76 (trinta e três mil, seiscentos e cinco reais e 
setenta e seis centavos).  2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R33.665,76 
(trinta e três mil, seiscentos e cinco reais e setenta e seis centavos) líquido total a pagar da 
ordem de R$ 1.615.956,48 (Um milhão, seiscentos e quinze mil, novecentos e cinquenta e seis 
reais e quarenta e oito centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 
89.775,36 (Oitenta e nove mil, setecentos e setenta e sete cinco mil e trinta e seis centavos), 
cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, 
constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam 
convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) 
“per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

23 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RONALDO TREVISAN VIEIRA - 55418 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON ALEXANDRE DA SILVA FILHO - 42871 
 CPF:388.698.618-72 
 FILIAÇÃO:Nelson Alexandre da Silva 
  Stella Zanesco da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 114 - Arls Marquês do Herval 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WAGNER ARAUJO DE MELLO - 58775 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAYER MIZRAHI - 10278 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO FRANKI BRAZ - 60059 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LEANDRO GIL ARAÚJO - 41547  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE VIEIRA MONTE CRAVO - 35 anos 
 CPF:325.692.718-10 
 FILIAÇÃO:Eraclito Monte Cravo 
  Celia Vieira da Silva Cravo 
 
170 - ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA 
 Mauá 
 QUITE PLACET 
 CARLOS RAIMUNDO ALVES - 23842 
 
176 - ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 ALECSI MONTANARI DOS SANTOS - 62682 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

24 
 

239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 QUITE PLACET 
 JEFERSON FABIANO RIVAU - 53681  
 DIEGO DIAS RUIVO - 53682  
 MARCOS ALBERTO CANAES - 54167 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RODRIGUES DE TOLEDO FILHO - 37823 
 CPF:062.973.258-20 
 FILIAÇÃO:Jose Rodrigues de Toledo 
  Eunice Trench de Toledo 
 Obs.: Ex Obreiro - 549 - Arls Unitas Et Unitatis 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO LUIS REIS NUNES - 47429 
 
294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITO CARONE - 44032 
 CPF:209.337.208-82 
 FILIAÇÃO:Carone Domênico 
  Lucrécia Colella Carone 
 Obs.: Ex Obreiro - 829 - Arls Palavra Sagrada 
  
 QUITE PLACET 
 WAGNER FRANCIOSI JUNIOR – 54249 
 
297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIAN DE SOUZA QUERIM - 49115 
 CPF:186.111.798-11 
 FILIAÇÃO:Rubens Ribeiro Querim 
  Joana Antonia de Souza Querim 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
  
 ALEXANDRE ALBINO DA FONSECA HATTA - 65919 
 CPF:050.737.178-05 
 FILIAÇÃO:Antero Albino da Fonseca 
  Dirceu Rodrigues da Fonseca 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
  
 OZEAS ANDRÉ DA COSTA - 71577 
 CPF:840.409.048-34 
 FILIAÇÃO:José André da Costa 
  Jacinta Costa dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
  
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

25 
 

   EDSON SALES - 19053 
 CPF:203.373.458-72 
 FILIAÇÃO:Anedes Sales 
  Querubina Pimenta de Oliveira Sales 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
 
 
 EDSON SALES JUNIOR - 53227 
 CPF:105.236.648-18 
 FILIAÇÃO:Edson Sales 
  Sandra Maria Sampaio Sales 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
  
 ANDRE LUIS ANTÔNIO - 74643 
 CPF:138.153.448-16 
 FILIAÇÃO:Vicente Antônio 
  Thereza Martos Antônio 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
  
 EDUARDO EUGENIO SALAROLI KOSOVICZ - 70058 
 CPF:090.890.418-50 
 FILIAÇÃO:Eugenio Kosovicz 
  Yone Salete Salaroli Kosovicz 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO SANTOS RIBEIRO - 72668 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE MAGALHÃES RABELLO – 45486 
 
324 - ARLS ERA DE AQUARIUS 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO REIS GONÇALVES DE ASSIS - 64844 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLEITON DA CUNHA - 66694  
 DAVIDSON ALVIM DOS SANTOS - 69575 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELINGTON LUIZ GODINHO - 72166 
 CPF:299.185.768-47 
 FILIAÇÃO:Jose Luiz Pires Godinho 
  Maria Das Dores Santos Godinho 
 Obs.: Ex Obreiro - 329 - Arls Estrela de Vargem Grande Paulista 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

26 
 

349 - ARLS QUINTA ESSÊNCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO RIBEIRO DOMINGOS - 68814 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ YOSHIYUKI FUJIKAKE - 41 anos 
 CPF:278.479.298-64 
 FILIAÇÃO:Jose Mikio Fujikake 
  Fransica Fujikake 
  
               RAFAEL BRUGNOLLO - 34 anos 
 CPF:352.293.958-18 
 FILIAÇÃO:Claudio Brugnollo 
  Norivalda Novaes Brugnollo 
 
 RONALDO BISSOLI - 46 anos 
 CPF:139.324.328-27 
 FILIAÇÃO:Antonio Bissoli Sobrinho 
  Soeli Maria Javoloni Bissoli 
  
 QUITE PLACET 
 RUBENS CALSAVARA - 69573  
 APARECIDO MURILO DE OLIVEIRA - 66826 
 
384 - ARLS LUZES DA MOÓCA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AILTON COSTA - 57013  
 MANUEL LUIS PAULINO RAMOS - 61459 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAICKEL DOUGLAS DE ANDRADE SILVA - 30 anos 
 CPF:380.005.818-92 
 FILIAÇÃO:Laércio da Silva Junior 
  Ana Cristina de Andrade 
  
 LEANDRO ACCA - 35 anos 
 CPF:319.579.548-50 
 FILIAÇÃO:Arlindo Acca 
  Marina de Freitas Acca 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURELIO RAMAZZA – 57208 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

27 
 

 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas - Sp 
 ELIMINAÇÃO 
 SALATIEL EPIFÂNIO DOS SANTOS - 71500 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 MARCIO TADEU SILVA DE DEUS - 68480 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO LUIS GASPAR FERNANDES - 44100 
 CPF:118.250.618-66 
 FILIAÇÃO:José Fernandes Junior 
  Zenaide Gaspar Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 838 - Arls Miosótis Abc 
  
 BRUNO BORGONOVI - 71965 
 CPF:394.047.318-97 
 FILIAÇÃO:Nino Borgonovi 
  Neusa Maria de Oliveira Borgonovi 
 Obs.: Ex Obreiro - 838 - Arls Miosótis Abc 
 
480 - ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS 
 Caieiras 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VITOR HUGO MAZER BORIN - 74619 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELIO D'AVILA CHIARELLA - 26 anos 
 CPF:318.904.398-19 
 FILIAÇÃO:Sandro Luiz Chiarella 
  Lucia Aparecida dos Santos D Avila Chiarella 
 
505 - ARLS LUZES DO SUL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GLAUCO SANTOS HANNA - 64886 
 CPF:278.800.148-70 
 FILIAÇÃO:Hedywaldo Hanna 
  Tereza Cristina Santos Hanna 
 Obs.: Ex Obreiro - 505 - Arls Luzes do Sul 
  
 DARIO MEIERBER FELICIO - 37915 
 CPF:013.355.448-10 
 FILIAÇÃO:Meierber Felicio 
  Berenicia Piccoli Felicio 
 Obs.: Ex Obreiro - 505 - Arls Luzes do Sul 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

28 
 

 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THARCISIO OLIVEIRA TASSO - 73975  
 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO ROGERIO CAIRES ANSELMO - 66965 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 WELLINGTON HERIBELTO SALLANI - 56243 
 
515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ OSCAR DOS SANTOS – 53502 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LEONARDO SANTOS CAIO FILHO - 70753  
 
 QUITE PLACET 
 ALCIDES PEREIRA DE SOUZA FILHO - 17897  
 CARLOS ALBERTO ANGELINI - 30586  
 MARCELO JANSON ANGELINI - 59912 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO JOSÉ DA ASSUMPÇÃO - 45 anos 
 CPF:253.587.528-46 
 FILIAÇÃO:Antônio Elias da Assumpção 
  Pedra da Assumpção 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALDABERTO ADELINO PINHEIRO - 44 anos 
 CPF:148.851.838-63 
 FILIAÇÃO:Jose Norberto Pinheiro Neto 
  Francisca Adelina Pinheiro 
 
 EDUARDO DEL CHIARO AMANCIO - 38 anos 
 CPF:301.941.538-19 
 FILIAÇÃO:José Eduardo Amancio 
  Nanci Del Chiaro Amancio 
  
 LEISSON DOS SANTOS GUIMARÃES - 39 anos 
 CPF:287.553.188-35 
 FILIAÇÃO:Thiago Marques Guimarães Filho 
  Elienai dos Santos Guimarães 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

29 
 

 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO ZOMER - 43 anos 
 CPF:286.804.468-90 
 FILIAÇÃO:Hendrik Zomer 
  Adelia Zomer 
  
 JOSE CARLOS LIMEIRA DA SILVA - 37 anos 
 CPF:222.379.888-89 
 FILIAÇÃO:José Limeira da Silva 
  Rosilda dos Santos Limeira 
 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO ANASTACIO DOS SANTOS - 55903 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTÔNIO JOSÉ ALMEIDA DA SILVA - 74485 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 BRUNO HENRIQUE DE ALMEIDA - 72083  
 WILSON TADEU FERMI - 74561 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE ALVES DE MORAES - 73226 
 CPF:338.172.728-12 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Nunes de Moraes 
  Katia Simone do Prado Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 649 - Arls Colunas da Arte Real 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ DA SILVA ARAQUAM FILHO - 38377 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Vinhedo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 NIVALDO SILVEIRA SIMÔES - 73577 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MICHEL ALFREDO SANTOS MOURA - 73918  
 
 QUITE PLACET 
 ELVIDIO RUI FARINA - 51081 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

30 
 

 
 
702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROBERTO DE TOLEDO CRUZ 
 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL LOPES DANTAS - 62350 
 
719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu Das Artes 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JORGE ALBERTO PUPIN - 69961 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANTCESCO GIULIANI ZANUTELLO - 31 anos 
 CPF:371.731.178-60 
 FILIAÇÃO:Alvaro Zanutello 
  Marisa de Oliveira Magalhães Zanutello 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIANO GILBERTO CAPPATTO - 65175 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VINICIUS MOURA SANTOS ALBUQUERQUE DE ALMEIDA - 71715 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO CESAR CASTELHANI DE FARIA - 67293 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GILMAR VIGIODRI GODOY - 68770  
 EDILSON LIMA GOMES - 71221 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 YGOR CAMPOS - 40 anos 
 CPF:307.986.708-43 
 FILIAÇÃO:Joel Horácio de Campos 
  Tânia Maria Miranda de Oliveira Campos 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

31 
 

 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIAKIN GREGÓRIO CEOLA 
 CPF:008.036.719-46 
 FILIAÇÃO:Luiz Ceola 
  Estela Maris Montibeller Ceola 
  
 RENATTO CESAR MARCONDES - 70665 
 CPF:058.996.209-43 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Cesar Marcondes 
  Maria de Lourdes Rodrigues Marcondes 
 Obs.: Ex Obreiro - 792 - Arls Flor de Lotus Branca 
 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ THEODORO MENDES - 43 anos 
 CPF:262.068.668-74 
 FILIAÇÃO:Luiz Alberto Mendes 
  Davina Emilce Mendes 
  
 LUIZ GUSTAVO JARDIM DE SOUZA - 41 anos 
 CPF:277.821.008-36 
 FILIAÇÃO:Luiz Eduardo de Souza 
  Efigênia Jardim de Souza 
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEONARDO MACHADO CARVALHO - 74729  
 QUITE PLACET 
 OSCAR ROSA LIMA JUNIOR – 66347 
 
820 - ARLS MENORAH 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 WANDERLEI RUESCA - 69108  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CESAR AUGUSTO SPINA RIBEIRO - 70576  
 LUIS CARLOS TEIXEIRA - 70577  
 FÁBIO PULITI DIAS FERREIRA - 71309  
 MICHEL ABUD - 71310  
 HÉLIO HUMBERTO MARTINS FERNANDES GALINDO - 71311  
 HEITOR LONGATO JUNIOR - 71308  
 CLÁUDIO ANGELO JÚNIOR - 72587  
 
 QUITE PLACET 
 JORGE KATSUNORI EZAWA - 69610  
 RICARDO ALEXANDRE M. F. GALINDO - 68151 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

32 
 

 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAMON ESTEVES GARCIA - 38 anos 
 CPF:314.091.618-38 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Garcia Junior 
  Maria de Lurdes Sousa Garcia 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL GOMES DE AGUIAR - 39 anos 
 CPF:094.870.357-10 
 FILIAÇÃO:Valmir Gerado Gomes de Aguiar 
  Maria Efigenia de Aguiar 
  
 PAULO LUÍS PAJANOTTI ANTUNES - 30 anos 
 CPF:411.707.048-75 
 FILIAÇÃO:Márcio Aparecido Antunes 
  Janete Pajanotti Antunes 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MANOEL CANHISARES - 31681 
 CPF:390.409.848-91 
 FILIAÇÃO:Antonio Canhisares Bueno 
  Ana Cassin Canhisares 
 Obs.: Ex Obreiro - 494 - Arls Nove de Maio de São Bernardo do Campo 
 
853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JORGE ALBERTO ABDALA PROENÇA - 71371 
 
854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 SERGIO ANTONIO TEIXEIRA - 70469 
 
866 - ARLS ARTÍFICES DO NOVO ORIENTE 
 Pereira Barreto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO TANAKA VIEIRA - 72685 
 
873 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 
 Mogi Guaçu 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HEITOR CORRÊA - 73710 
 
881 - ARLS SARASTRO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEX SANDRO DE OLIVEIRA – 72964 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1397 de 31/10/2020 

 

33 
 

 
 
897 - ARLS UNIÃO E FIRMEZA 
 Capão Bonito 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WAGNER ALESSANDRO PINTO DE OLIVEIRA - 74465 
 

 



 

34 
 

 
 
 


